Cap. 35. His responsis: der Plural, weil die Antwort mehrfachen Inhalts war. — affectus fasse im concessiven Sinne: trotzdem dass — ihm — erwiesen; über beneficio siehe c. 33 zu dem Wort. — hanc — gratiam referret: dies so oder damit danke. — invitatus übersetze durch ein Substantiv. — venire: s. c. 2 zu inductus. — gravaretur: unangenehm berühre. — cognoscendum: Kenntniss nehmen, Erkundigung einziehen. Für die Uebers. des Gerund. passt hier: nöthig haben, brauchen. — quae postularer übers. nach c. 3 zu quae —

amplius trans Rhenum in Galliam traduceret; deinde obsides, quos haberet ab Aeduis, redderet Sequanisque permetteret, ut, quos illi haberent, voluntate eius reddere illis liceret; neve Aeduos iniuria faceretur, neve his sociisque eorum bellum inferret. Si id ita fecisset, sibi populoque Romano perpetuam gratiam atque amicitiam cum eo futuram: si non impetraret, sese, quoniam M. Messala, M. Pisone consulibus senatus censuisset, uti, quicumque Galliam provinciam obtineret, quod commodo reipublicae facere posset, Aeduos ceterosque amicos populi Romani defenderet, se Aeduorum iniurias non neglecturum.

36. Ad haec Ariovistus respondit: Ius esse belli, ut, qui vicissent, iis, quos vicissent, quemadmodum vellent, imperarent: item populum Romanum victis non ad alterius praescriptum, sed ad suum arbitrium imperare consuesse. Si ipse populo Romano non praescriberet, quemadmodum suo iure uteretur, non oportere sese a populo Romano in suo iure impediri. Aeduos sibi, quoniam belli fortunam temptassent et armis congressi ac superati essent, stipendiarios esse factos. Magnam Caesarem iniuriam facere, qui suo adventu vectigalia sibi deteriora faceret. Ae-

pertinerent. — trans Rhenum — traduceret: über die Construct. s. c. 12 zu d. Wort. — permetteret, ut — liceret: illi u. illis, welche mit liceret zu verbinden, sind die Sequaner; in dieser weitläufigen u. pleonastischen Wendung kann ein Wort unübersetzt bleiben. — neve Aeduos = et ne. — ita: wie er es verlangt. — fecisset: wir auch ein anderes Temp. — gratiam atque amicitiam: wohlwollendes und freundschaftliches Verhältniss. — si non impetraret: wieder ein Beispiel für si non, ein anderes war c. 31 erwähnt; Subject in impetraret ist? — M. Messala — consulibus; vgl. 4, 1 qui fuit annus Cn. Pompeio, M. Crasso consulibus; 5, 1 L. Domitio, Ap. Claudio consulibus. Collegen in einem Amte werden gewöhnlich ohne Verbindung neben einander gestellt. Seltner werden sie durch et verbunden. Vgl. c. 2 M. Messala et M. Pisone consulibus. — senatus censuisset, ut: beachte die Construct. von censere, ut. Merke auch auf censere als den eigentlichen Ausdruck für die Willensentscheidung des Senats; für die des Volks steht iubere. —

quicumque — obtineret: übs. durch ein Subst. — quod = quantum: so viel er es mit dem Vortheile des Staates thun könnte, d. h. soweit es dem Staatswohle zuträglich sei, sich mit demselben verträge. — commodo ist Abl. Vgl. 5, 46. — se vor Aeduorum der Deutlichkeit halber wiederholt. — non neglecturum: nicht unbeachtet lassen. Vgl. c. 39 zu non mediocriter.

Cap. 36. ut: beachte ut nach dem Subst. ius; ebenso steht es nach consuetudo c. 43. — qui vicissent: dafür steht 1, 44? übs. nach c. 3 zu quae — pertinent: auch die zwei folgenden Relativsätze: quos vicissent u. quemadmodum vellent, übers. durch Subst. — item: ebenso, d. h. nach ebendemselben Rechte. — consuesse übs. nach c. 7 zu maturat — proficisci. — ipse: s. c. 3 zu ipse. — Si non: merke auch das Beispiel für si non; weiter unten in demselben Cap. steht abermals eins. — suo adventu: Ariovist befürchtete, es möchten die Aeduer in der Hoffnung, von Cäsar Unterstützung zu erhalten, die Abgaben verweigern. — qui — faceret ist Causalsatz. — deteriora faceret: schlimlern.

quis se obsides redditurum non esse, neque iis neque eorum sociis iniuria bellum illaturum, si in eo manerent, quod convenisset, stipendiumque quotannis penderent; si id non fecissent, longe iis fratrum nomen populi Romani afuturum. Quod sibi Caesar denuntiaret se Aeduorum iniurias non neglecturum, neminem secum sine sua pernicie contendisse. Cum vellet, congregaretur; intellecturum, quid invicti Germani, exercitatissimi in armis, qui inter annos XIII tectum non subissent, virtute possent.

37. Haec eodem tempore Caesari mandata referebantur, et legati ab Aeduis et a Treveris veniebant: Aedui questum, quod Harudes, qui nuper in Galliam transportati essent, fines eorum popularentur: sese ne obsidibus quidem datis pacem Ariovisti redimere potuisse; Treveri autem, pagos centum Sueborum ad ripas Rheni consedissee, qui Rhenum transire conarentur; his praesese Nasuam et Cimberium fratres. Quibus rebus Caesar vehementer commotus maturandum sibi existimavit, ne, si nova manus Sueborum cum veteribus copiis Ariovisti sese coniunxisset, minus facile resisti posset. Itaque re frumentaria quam celerrime potuit comparata magnis itineribus ad Ariovistum contendit.

— neque iis: das neque vor iis ist zugleich Verbindungs- und correlative Partikel „und weder“. — iniuria: merke den Abl. der Art und Weise ohne cum; vgl. c. 44 iure. — quod convenisset: wüber sie übereingekommen wären. — stipendiumque: das Verhältniss dieses Satzes zum vorhergehenden ist leicht zu bestimmen. — si — fecisset wir auch ein anderes Tempus. — fratrum nomen = nomen fratrum, also für welche Eigenthümlichkeit der Römer ein Beispiel? — longe afuturum: (den Ehrentamen Brüder hatten die Römer den Aeduern ertheilt, s. c. 33) für sie weit entfernt sein, d. h. „nichts nützen, oder sie nicht schützen“. — Quod sibi: über die Bedeutung v. quod s. c. 13 zu quod improviso. — neminem: merke die Kürze im Ausdruck; denn zum Verständniss des Nachsatzes ist zu ergänzen: so versichere er, oder ein dem ähnliches. — sine sua: ohne den eignen Untergang. — inter annos: inter so viel als per; 14 volle Jahre hindurch oder während der ganzen Zeit von 14 Jahren. — tectum non subissent ist nicht wörtlich zu verstehen;

Ariovist will bezeichnen, dass sie 14 Jahre keine festen Wohnsitze gehabt, sondern immer umhergeschweift wären und gestritten hätten.

Cap. 37. et legati: dieser Satz wird hier passend durch „als auch“ angefügt; denn das referentur und veniebant geschah gleichzeitig, indem eodem tempore zu beiden Sätzen gehört. — a Treveris: die Wiederholung der Präpos. a hebt die Verschiedenheit der Gesandtschaften hervor. — Aedui: das Prädicat dazu ist? — fines eorum: über eorum s. c. 5 zu cum iis. — pacem Ariovisti: s. c. 2 zu regni a. — potuisse: erkläre den Inf. — Treveri: nämlich veniebant dicentes (letzteres ist aus dem obigen questum zu nehmen). — ripas nur von einem, dem rechten Ufer, wie sich aus den Worten qui — conarentur ergibt; vgl. üb. d. Plural 1, 44 zu d. Wort. — vehementer commotus: gewaltig beunruhigt. Man kann aber auch passend dergleichen Participia der Gemüthsstimmung activisch so übersetzen; diese Ereignisse nun beunruhigten den Cäsar so gewaltig, dass er es etc. — re frumentaria: s. c. 23 zu d. Worten.

38. Cum tridui viam processisset, nuntiatum est ei, Ariovistum cum suis omnibus copiis ad occupandum Vesontionem, quod est oppidum maximum Sequanorum, contendere triduique viam a suis finibus profecisse. Id ne accideret, magnopere sibi praecavendum Caesar existimabat. Namque omnium rerum, quae ad bellum usui erant, summa erat in eo oppido facultas, idque natura loci sic muniebatur, ut magnam ad ducendum bellum daret facultatem, propterea quod flumen Dubis ut circino circumductum paene totum oppidum cingit; reliquum spatium, quod est non amplius pedum mille sexcentorum, qua flumen intermittit, mons continet magna altitudine, ita ut radices montis ex utraque parte ripae fluminis contingant. Huc murus circumdatus arcem efficit et cum oppido coniungit. Huc Caesar magnis nocturnis diurnisque itineribus contendit occupatoque oppido ibi praesidium collocat.

39. Dum paucos dies ad Vesontionem rei frumentariae commeatusque causa moratur, ex percontatione nostrorum vocibusque Gallorum ac mercatorum, qui ingenti magnitudine corporum Germanos, incredibili virtute atque exercitatione in armis esse praedica-

Cap. 38. Vesontionem: beachte das Genus von Vesontio, welches, wie Hippo und Sulmo, gen. mascul. ist: andere Städtenamen auf o eind. gen. fem. — quod est: merke, dass quod auf oppidum, nicht auf Vesontio bezogen ist. Vgl. 2, 1 omnes Belgas, quam tertiam esse Galliae partem dixeramus; 7, 68 Alesiam, quod est oppidum Mandubiorum. Ebenso 2, 34; vgl. 5, 11: cuius (Cassivellauni) fines a maritimis civitatibus flumen dividit, quod appellatur Tamesis. — a suis finibus: er befand sich nach c. 31 im Sequanischen. — profecisse: vor sich bringen, vorwärts kommen. — facultas: Vorrath, insofern dieser die Möglichkeit, Gelegenheit sich zu erhalten gewährt. — muniebatur: wurde geschützt. — quod est — sexcentorum: merke das Beispiel für die Auslassung vor quam nach amplius, ohne dass der Abl. steht. — qua flumen intermittit: an der Seite, wo der Fluss eine Unterbrechung macht, nicht fließt. — continet: nimmt ein, oder füllt aus. — radices ist Object zu contingant. — circumdatus: die um sie herumgeführt ist. — magnis nocturnis diurnisque itineribus: über die Ver-